
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от № *73 УЬ______

г. Ейск

О проведении штабной тренировки по гражданской 
обороне муниципального образования Ейский район

В соответствии с указаниями министерства гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций Краснодарского края от 11 сентября 2024 г. 
№ 68-07-04-3926/24, с целью повышения уровня готовности органов 
управления, сил и средств гражданской обороны (далее также - ГО), а также 
Ейского районного звена территориальной подсистемы Краснодарского края 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - ТП РСЧС) к практическим действиям по выполнению 
мероприятий по ГО, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, на основании статьи 67 Устава 
муниципального образования Ейский район, постановляю:

1. 3-4 октября 2024 года провести штабную тренировку по гражданской 
обороне муниципального образования Ейский район (далее - ШТ ГО Ейского 
района) по теме: «Действия органов управления, сил и средств гражданской 
обороны, муниципального и объектовых звеньев РСЧС по выполнению 
мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории муниципального 
образования Ейский район».

2. На ШТ ГО Ейского района привлечь:
1) комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности, эвакуационные комиссии и комиссии по 
повышению устойчивости функционирования муниципального образования 
Ейский район, Ейского городского поселения Ейского района и организаций - 
Ейского района;

2) постоянно действующие органы управления звеньев ТП РСЧС на 
территории Ейского района;

3) органы повседневного управления районного звена ТП РСЧС - единые 
дежурно-диспетчерские службы (далее - ЕДДС) муниципального образования 
Ейский район и Ейского городского поселения, дежурно-диспетчерские 
службы организаций;

4) функциональные (отраслевые) органы администрации муниципального 
образования Ейский район, в том числе:



2

управления: жилищно-коммунального хозяйства и капитального 
строительства, образованием, сельского хозяйства и продовольствия;

отделы: потребительского рынка и услуг, по физической культуре и 
спорту, культуры, транспорта и связи, по взаимодействию со средствами 
массовой информации (далее - СМИ);

5) администрации сельских поселений Ейского района;
6) силы постоянной готовности звеньев ТП РСЧС на территории Ейского 

района, в том числе:
Ейский ПСО поиска и спасания на водных объектах - филиал 

ФГКУ «ЮРПСО МЧС России»;
Ейское инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России по 

Краснодарскому краю;
отдел МВД России по Ейскому району;
38 ПСЧ 22 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю;
территориальный отдел управления федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому 
краю в Ейском, Щербиновском и Староминском районах;

сервисный центр г. Ейск Краснодарского филиала ПАО «Ростелеком»;
НАО «Ейское ДСУ №2»;
ПЧ № 7, ПЧ № 24 и ПЧ № 37 - филиалы ГКУ Краснодарского края 

«Управление ПБ, ЧС и ГО»;
ГБУЗ «Ейская центральная районная больница» министерства 

здравоохранения Краснодарского края;
МУ муниципального образования Ейский район «Служба спасения»;
МБУ Ейского городского поселения Ейского района «Служба спасения 

г. Ейска»;
7) организации электро-, газо-, водо- и теплоснабжения на территории 

Ейского района:
Ейский РЭС Ленинградских электрических сетей ПАО «Россети Кубань»;
АО «Электросети Кубани» «Ейскэлектросеть»;
РЭУ «Ейский групповой водопровод» ГУП Краснодарского края 

«Кубаньводкомплекс»;
ООО СМФ «Прометей»;
филиал № 2 АО «Газпром газораспределение Краснодар»;
МБУ муниципального образования Ейский район «Ейские тепловые 

сети»;
«Ейские инженерные сети» филиал ООО «ЦУП ЖКХ»;
8) учреждения социальной защиты министерства труда и социального 

развития Краснодарского края, расположенные на территории поселений 
Ейского района (по согласованию);

9) муниципальные учреждения образования, культуры, физической 
культуры и спорта муниципального образования Ейский район;

10) МКУ муниципального образования Ейский район «Центр районного 
хозяйства»;

11) силы Ейского военного гарнизона (по согласованию);



3

12) Ейское районное казачье общество;
13) Ейский филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Краснодарском крае»;
14) филиал АО «ОДК-Сервис»«Ейск»;
15) другие организации и учреждения, не указанные ранее, в том числе: 
организации, эксплуатирующие потенциально опасные объекты;
организации, имеющие категорию по гражданской обороне;
организации, обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской 

обороне;
организации, на базе которых развертываются эвакоорганы;
организации, имеющие локальные системы оповещения и электросирены;
организации и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих 

транспорт для эвакуации населения;
организации, обеспечивающие выполнение практических мероприятий 

ШТ;
16) группы населения для обозначения практических действий.
3. Руководство ШТ ГО Ейского района осуществляю лично.
Для организованной подготовки и проведения ШТ ГО Ейского района 

назначить:
заместителем руководителя ШТ ГО Ейского района - заместителя главы 

муниципального образования Ейский район Загребельного С.Г.;
начальником штаба руководства ШТ ГО Ейского района - начальника 

отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования Ейский район Прищепу В.И.

4. Руководителями учений и тренировок в поселениях и организациях 
определить:

1) штабной тренировкой по гражданской обороне Ейского городского 
поселения Ейского района - главу поселения Кияшко Д.В.;

2) штабными тренировками по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах сельских поселений Ейского района - глав 
поселений Ейского района;

тренировками (штабной или объектовой или специальной по противо
пожарной защите), тактико-специальными учениями организаций - 
руководителей организаций.

5. Начальнику отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального образования Ейский район Прищепе В.И.:

1) обеспечить разработку документов по ШТ ГО Ейского района;
2) определить состав штаба руководства ШТ ГО Ейского района, а также 

состав сил и средств, привлекаемых для выполнения практических 
мероприятий;

3) организовать сбор, обобщение и обмен информацией, своевременное
представление документов и отчетов по ШТ ГО Ейского района в краевой штаб 
руководства; ,



4

4) обеспечить взаимодействие с администрациями поселений и 
организациями Ейского района, оказать им методическую и практическую 
помощь в подготовке к участию в ШТ ГО Ейского района, в проведении 
штабных тренировок поселений Ейского района.

6. Муниципальному учреждению муниципального образования Ейский 
район «Служба спасения» (Соловых А.А.) обеспечить:

1) подготовку к ШТ ГО Ейского района ЕДДС, аварийно-спасательного 
отряда и оперативных групп;

2) сбор, обобщение и обмен информацией по тренировке, своевременное 
представление информации согласно табелю срочных донесений в краевой 
штаб руководства ШТ ГО в части касающейся.

7. Рекомендовать главам поселений Ейского района в рамках участия в 
ШТ ГО Ейского района 3-4 октября 2024 года провести на территории 
поселения штабную тренировку (в Ейском городском поселении Ейского 
района - по гражданской обороне, в сельских поселениях Ейского района - по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах). С этой 
целью:

1) организовать разработку документов по проведению штабной 
тренировки поселения;

2) организовать информирование населения о предстоящей штабной 
тренировке поселения и о ходе ее проведения;

3) спланировать к проведению в ходе штабной тренировки поселения 
практические работы по профилактике пожаров (затоплений, подтоплений), 
профилактические мероприятия с населением;

4) подготовить привлекаемые к штабной тренировке поселения силы и 
средства к выполнению возложенных задач в соответствии с планом 
проведения тренировки;

5) до 27 сентября 2024 года согласовать со штабом руководства ШТ ГО 
Ейского района учебные точки и места проведения практических мероприятий, 
до 16.00 часов 2 октября 2024 года представить информацию (эл. почта 
«eisk51@rambler.ru») о готовности к участию в ШТ ГО Ейского района с 
приложением копии правового акта о проведении штабной тренировки в 
поселении, уточненного состава привлекаемых сил и средств;

6) провести со всеми участниками штабной тренировки поселения 
инструктивное занятие по порядку участия в тренировке и соблюдению мер 
личной и коллективной безопасности;

7) обеспечить качественное проведение штабной тренировки поселения 
согласно плану и до 11 октября 2024 года представить в отдел ГО и ЧС 
администрации муниципального образования Ейский район (г. Ейск, 
ул. Коммунистическая, 89) копии разработанных по штабной тренировке 
поселения документов.

8. Рекомендовать руководителям привлекаемых к ШТ ГО Ейского района 
организаций оказать в части касающейся содействие администрациям 



5

поселений Ейского района в проведении мероприятий, спланированных в ходе 
штабных тренировок поселений.

9. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории Ейского района 3-4 октября 2024 года провести в 
организации тактико-специальное учение или тренировку. С этой целью:

1) разработать документы по учению (тренировке) и подготовить 
привлекаемые силы и средства к выполнению задач согласно плану проведения 
учения (тренировки);

2) спланировать для проведения в ходе учения (тренировки) практические 
работы по профилактике пожаров, профилактические мероприятия с 
персоналом;

3) обеспечить качественное проведение учения (тренировки), выполнение 
мер личной и коллективной безопасности;

4) до 11 октября 2024 года представить в отдел ГО и ЧС администрации 
муниципального образования Ейский район (г.Ейск, ул. Коммунистическая, 89, 
эл. почта «eisk51@rambler.ru») копии разработанных по учению (тренировке) 
документов.

9. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Ейский район (Браун Л.С.), рекомендовать руководителям 
учреждений среднего профессионального образования на территории Ейского 
района:

1) спланировать и провести в ходе ШТ ГО Ейского района 3-4 октября 
2024 года в учреждениях тематические занятия ко Дню гражданской обороны, 
тренировки по эвакуации при получении сигналов гражданской обороны;

2) не позднее 27 сентября 2024 г. направить в штаб руководства ШТ ГО 
Ейского района (эл. почта «eisk51@rambler.ru») сводную информацию по 
спланированным к проведению тематическим занятиям и тренировка^ по 
эвакуации (с указанием мест проведения, количества привлекаемых сил и 
средств).

10. Отделу культуры (Сидорец И.А.), отделу по физической культуре и 
спорту (Должиков Р.К.) администрации муниципального образования Ейский 
район, рекомендовать руководителям учреждений на территории Ейского 
района, подведомственных министерству труда и социального развития 
Краснодарского края, министерству здравоохранения Краснодарского края:

1) спланировать и 3-4 октября 2024 года провести в ходе ШТ ГО Ейского 
района в учреждениях тренировки по эвакуации при получении сигналов 
гражданской обороны;

2) не позднее 27 сентября 2024 года направить в штаб руководства ШТ 
ГО Ейского района (эл. почта «eisk51@rambler.ru») информацию по 
спланированным к проведению тренировкам по эвакуации (с указанием мест 
проведения, количества привлекаемых сил и средств).

11. Готовность к проведению ШТ ГО Ейского района- 06.00 3 октября 
2024 года.

12. С началом тренировки штаб руководства ШТ ГО Ейского района 
разместить в ситуационном центре муниципального образования Ейский район 



6

по адресу: г. Ейск, ул. Свердлова, 106 (эл. почта «oper.eysk@maii.ru»,тел./факс 
2-30-73).

13. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования Ейский район (Тарасова Л.П.) 
обеспечить информирование населения о предстоящей ШТ ГО Ейского района 
и о ходе ее проведения.

14. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ru

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Ейский район 
Загребельного С.Г.

16. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский район Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru

